¹³⁷ „Cum prohiberet definita convelli, admonitionem protinus de custodia catholicae fidei subiunxit, et quia non hoc de retractandis causis specialibus, sed de sola fidei professione dixisset, indicavit.“ ACO IV, 2, 115,1–3.

¹³⁸ „Illa namque nunc in vestra quaestione vertuntur, quae ipse quoque predecessor noster beatus Leo diiudicat, dum non nisi ea quae apud Chalcedonem de fide sunt statuta, confirmat.“ ACO IV,2, 115, 4–6.

¹³⁹ „... cuncta privata negotia quae mota in synodum fuerant retractari concessit.“ ACO IV,2, 115,31–32.

¹⁴⁰ ACO IV, 2, 116,18–117,27.

¹⁴¹ „... ergo cuncta res, quae retractari non debet, sola est professio fidei...“ ACO IV, 2, 117,28–29.

¹⁴² Nr. 62–96: ACO 119,30–126,8 über Theodor, Nr. 97–123: ACO IV,2; 126,9–129,8 über den Ibas-Brief, Nr. 124–142: ACO IV,2; 129,9–131,15 über Theodoret.

¹⁴³ „Cuius tota series si sollerter aspicitur, sanctae Chalcedonensi synodo quam sit adversa, pensatur.“ ACO IV,2, 126,10–11. Beweis: ACO IV, 2, 126, 11–28.

¹⁴⁴ „Sed absit hoc, absit ab illo venerando concilio, ut sibimet contraria sapiat et vel superiora subsequentibus discordia praeferat vel inferiora praecedentibus inpu-natura subiungat. Sancta enim fides, quae uno illic spiritu accepta est, uno sensu credita, una est etiam voce praedicata, et idcirco in cunctis mundi partibus forma nostrae professionis facta est, quia in prae[di]cantium vocibus sibimet ipsa dissimilis non est.“ ACO IV, 2, 126,34–39.

zwischen der „causa fidei“ und den „negotia privata“ unterscheidet¹⁴⁵, stützt er seine apriorische Überlegung am Text ab: die Konzilsakten bezeugen, daß die Drei-Kapitel keinen integrierenden Bestandteil des Chalcedonense darstellen¹⁴⁶. Daß diese Unterscheidung zwischen einem unveränderlichen Kern des Konzils und sehr wohl veränderlichen peripheren Teilen nicht aus der Luft gegriffen ist, zeigt Pelagius/Gregor im anschließenden Traditionsbeweis: Leo selbst praktizierte schon die obengenannte Unterscheidung zwischen „causa fidei“ und „negotia privata“¹⁴⁷. So lautet das Ergebnis: „Ungeachtet der Tatsache, daß Ibas selber sich von diesem Brief distanziert und daß andererseits ein Beweis für seine Annahme (durch das Konzil) nur schwerlich oder gar nicht erbracht wird, würde jeder das Recht haben, ihn zu verwerfen, selbst wenn ihn Bischöfe des fraglichen Konzils unterschrieben hätten. Denn mögen die Teilnehmer des Konzils auch (große) Autorität gehabt haben, bei der Regelung privater Angelegenheiten steht ihnen

¹⁴⁵ Zu fragen wäre, ob sich die Gegenüberstellung „causa fidei“ / „negotia privata“ an der Unterscheidung des römischen Rechts inspiriert: *publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem* (Ulpianus, Dig. 1, 1, 1, 2 = Inst. 1, 1, 4), in bezug auf die die Spätklassiker die Regel aufgestellt haben: „*publicum ius privatorum pactis mutari non potest*“ (Papinianus, Dig. 2, 14, 38). Zum Ganzen vgl. *M. Kaser, Das Römische Privatrecht* (München 1955) Bd. I, 172–175.